CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA
Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

COMUNICADO CMDCA N.º 03

ELEIÇÃO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GESTÃO 2022-2024

Dispõe sobre a alteração da data e local para posse dos
novos Membros do CMDCA composto pelos representantes do
Poder Público e da Sociedade Civil Organizada para Gestão
2022-2024, e dá outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA de Caraguatatuba, por intermédio de sua COMISSÃO ELEITORAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90, pela Lei Municipal 1885/10
e, em especial, a Resolução do CMDCA nº 001 de 17/03/2022 que delegou competência
para condução da ELElÇÃO dos Membros Titulares e Suplentes representantes dos
diversos segmentos da Sociedade Civil envolvidos no atendimento, defesa e garantia
dos direitos da criança e do adolescente para compor a Gestão 2022 a 2024,
devidamente aprovada em Assembleia Ordinária realizada no dia 04 de dezembro de
2019, bem como após reunião da referida Comissão em 23 de Maio de 2021 e,

CONSIDERANDO que conforme Edital nº 01/2022 – CMDCA no Artigo 22 e no Anexo I,
contendo Cronograma de Eleição da Nova Gestão do CMDCA 2022/2024 ficou
determinado a data da Posse dos novos Membros do CMDCA para o dia 26 de maio de
2022, na Câmara Municipal de Caraguatatuba;

CONSIDERANDO que a Comissão Eleitoral do CMDCA avaliou a necessidade de
alterar a data e local da Posse dos Novos Membros do CMDCA para maior participação
da população, em especial dos Representantes do Poder Público e da Sociedade Civil
Organizada (OSC);

CONSIDERANDO, por fim, que, de acordo com o Artigo 3º da Resolução nº 001/2022
do CMDCA de 17 de Março de 2022, cabe a Comissão Eleitoral todas as providências
necessárias para o êxito do procedimento eleitoral;

FAZ SABER, para conhecimento da população, que estão CONVOCADOS os

Representantes Titulares e Suplentes dos diversos segmentos da Sociedade Civil eleitos

de forma direta no dia 12/05/2022 e constam no ANEXO I deste Comunicado, para

comparecerem à Posse do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA) - biênio 2022 a 2024, que será realizada no dia 27 de maio de

2022, às 10h no Auditório “Maristela de Oliveira”, localizado na Rua Santa Cruz, nº

396 – Centro, nas dependências da Fundação Educacional e Cultura de

Caraguatatuba – FUNDACC;

CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA
Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

 FAZ SABER, também, que de acordo com o Artigo 9º, inciso I da Lei Municipal 1885 de

17 de novembro de 2010, o CMDCA é composto pelo Poder Público Municipal, por meio

dos Membros Titulares e Suplentes previamente indicados pelas seguintes Secretarias

Municipais: Secretaria da Educação, Secretaria de Esporte e Recreação, Secretaria da

Saúde, Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, Secretaria da Fazenda,

Secretaria de Assuntos Jurídicos e Secretaria de Planejamento e Gestão, estando estes

Representantes, conforme Anexo II, CONVOCADOS a comparecerem na data, horário e

local já informados neste Comunicado, para Posse dos novos Membros do CMDCA –

Gestão 2022 a 2024.

Este Comunicado entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada a sua
publicação.

Caraguatatuba, 23 de Maio de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                          Iara Freire da Costa
          Coordenadora                                                      Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa                                   Adrieni Norma Viviani Oliveira
          Membro                                                                                  Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa                    Cíntia Ap. Fernandes Alves
          Membro                                                         Membro

CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA
Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO I

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Membros da Sociedade Civil Organizada no CMDCA – Gestão 2022 a 2024

Segmento dos Profissionais da Área de Educação e Assistência Social:

Titular: Iara Freire da Costa;
Suplente: Breno do Prado Savassa;

Segmento das Associações Civis:

Titular: Sonia Maria Pereira de Sousa;
Titular: Teresinha de Oliveira Marciano Costa;
Suplente: Celso Ricardo Soares dos Reis;
Suplente: Marcos Lourenço Nascimento dos Santos;

Segmento das Associações de Atendimento a Criança:

Titular: Sueli Araújo;
Titular Mario Vinícius de Andrade Vitório;
Suplente: Rúbia de Freitas Silveira Duhau;
Suplente:Andreia Lima de Souza;

Segmento das Associações de Atendimento ou defesa dos Direitos da Criança
e do Adolescente:

Titular: Adriano Cruz;
Titular:Uriel Alexandre Bonafé;
Suplente: Zilda Aparecida de Melo;
Suplente: Marcelo Basílio;

Segmento das instituições de Ensino Superior e/ou Profissionalizantes:

Titular: Adrieni Norma Viviani Oliveira;
Suplente: Gisele Cristiane de Freitas.

Caraguatatuba, 23 de Maio de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                          Iara Freire da Costa
          Coordenadora                                                      Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa                                   Adrieni Norma Viviani Oliveira

          Membro                                                                                  Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa                    Cíntia Ap. Fernandes Alves
                        Membro                                                         Membro

CONSELHO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA
Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO II

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Membros do Poder Público Municipal no CMDCA – Gestão 2022 a 2024

Secretaria Municipal de Educação:
T. Roberta Maria Bernardini de Castro;
T. Maria Tereza Daniel Santo Alves Araujo;
S. Maria Aparecida Alves;
S. Fernanda Barretos dos Santos;

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação:
Titular: Maisa Nascimento de Oliveira Silva;
Suplente: Juliana Aparecida de Oliveira;

Secretaria Municipal da Saúde:
Titular: Ceci Oliveira Penteado;
Titular: Erica de Cássia Perroni;
Suplente: Ana Claudia Ferreira de Oliveira Tripac;
Suplente: Alexandra Freitas de Matos;

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania:
Titular: Cintia Aparecida Fernandes Alves;
Titular: Giselle de Jesus Silva;
Suplente: Aline Rodrigues Alves Ciaca;
Suplente: Patrícia Aparecida da Silva;

Secretaria Municipal da Fazenda:
Titular: José do Carmo Salles Junior;
Suplente: Gisele Cristiane de Freitas;

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:
Titular: Maia Soares Bisan;
Suplente: Cintia Yara Silva Barbosa;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:
Titular: Ediline A. Boytchuk do Nascimento;
Suplente: Gilson de Souza Cassiano.

Caraguatatuba, 23 de Maio de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                          Iara Freire da Costa
          Coordenadora                                                      Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa                                   Adrieni Norma Viviani Oliveira
          Membro                                                                                 Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa                    Cíntia Ap. Fernandes Alves
                        Membro                                                         Membro